
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria 

Roma, ft aprile 2024 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Sanità chiede di: 
- approvvigionare, mediante "affidamento diretto ", la fornitura di 30.240 buste (1.008 conf da 30 buste) di 

integratore salino (magnesio e potassio) zero zuccheri (al fine di evitare eventuali reazioni avverse su soggetti 
intolleranti) per le esigenze del personale dell 'Arma dei Carabinieri; 

- nominare "Responsabile Unico del Progetto" , il Capo Dipartimento pro-tempore, "Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento" , il Capo del CUC pro-tempore, "Responsabile del procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione" il Capo Servizio per la Sanità pro tempore; 

PREMESSO che nel tempo si è consolidata la necessità di impiegare gli integratori salini principalmente per le attività 
istituzionali del personale impiegato nella linea mobile, addestrati va (allievi e atleti) e territoriale (squadroni eliportati e 
subacquei); 
PREMESSO che l'esigenza in parola è aderente all'imminente esigenza del G7 e al fabbisogno delle Infermerie 
Presi diarie; 
CONSIDERATO che il Servizio Fannaceutico non possiede scorte sufficienti a soddisfare le predette esigenze; 
CONSIDERATO che lo Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare (SCFM) di Firenze non produce l' integratore 
indicato privo di zucchero; 
VISTE le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare, indicate nel disciplinare tecnico redatto dal Servizio 
per la Sanità, che regola le condizioni della fornitura; 
VISTA l ' offerta presentata dalla ditta MARCO VITI FARMACEUTICI S.P.A., produttrice della tipologia del presidio 
individuato, che ha avanzato un' offerta di E 3,48 a confezione (iva al 10% esclusa) per un importo complessivo di E 
3.507,84 iva al 10% esclusa(€ 3.858,62 iva inclusa) assicurando una validità del prodotto fino a marzo 2027; 
VISTO l' art. 17, co. 1 del D.Lgs. 31.03 .2023 , n. 36, che prevede, prima dell ' avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, l ' emanazione della decisione a contrarre; 
VISTO l ' art.17, co. 2 del D.Lgs 31.03.2023, n.36 che prevede in caso di affidamento diretto l'individuazione nella 
decisione a contrarre delle ragioni per la scelta, dei requisiti di carattere generale e delle ragioni inerenti le capacità 
economiche-finanziarie e tecnico-professionali; 
VISTO che l' art. 1 co 130 della L. 30.12.2018, n.145, per importi inferiori a€ 5.000,00, consente alla PA di procedere 
ad affidamenti diretti senza fare ricorso al mercato elettronico; 
VISTO l ' art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs . 36/2023, che prevede l' affidamento diretto, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 .06.2023 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari del 
Comando Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, tra cui l'assegnazione 
delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Capo Dipartimento pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell ' art. 2 co . 3 dell 'allegato I.2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, in quanto il Capo Dipartimento non ha i requisiti previsti dall ' art. S dell 'allegato 1.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto da espletare per il soddisfacimento di quanto indicato in premessa consistente 
nella procedura di affidamento diretto, atteso che la ditta MARCO VITI FARMACEUTICI S.P .A. riunisce i requisiti di cui 
all ' art. 50, co 1, let. b.) del D.Lgs. 31.03 .2023, n. 36; 
PRESO ATTO che l' importo massimo complessivo presunto per l' approvvigionamento è pari a€ 3.858,62 iva inclusa 
al I 0% e che la spesa sarà imputata sul capitolo 4827/8 - E.F. 2024 per il tramite del Funzionario Delegato del Centro 
Unico Contrattuale della sede; 
VISTO il decreto n. 72 in data O 1.02.2024, registrato dall 'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa 
in data 14.02.2024, con cui il Comandante Generale dell 'Anna dei Carabinieri ha delegato la fim1a dei provvedimenti 
di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori , 



DETERMINA 

1. La proposta di approwigionamento della fornitura indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria pro-tempore 
del Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri, con funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi 
dell ' art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, del Comando Generale 
dell 'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento per le/asi di programmazione, progettazione ed esecuzione", il Capo Servizio per 
la Sanità pro-tempore del Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa massima presunta di€ 3.858,62 (IVA al 10% inclusa), sarà sostenuta sulla dotazione rilasciata al funzionario 
delegato del CUC sul capitolo 4827/8-E.F. 2024, con IPE e accreditamento di cassa a cura dell'Uf. Bilancio. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

(Gen. D. C. Gala) 


